¶ Magno sanè diuinę sapientię consilio factum est, vt Paulus ad Christum conuerteretur, vt videlicet conuertendus ad fidem ipsius prædicatione Gētibus omnis suspitio fraudis tolleretur, dum illis ad Christi fidem erudiendis talis magister electus est, qui non solum cum Christo domino mortalem vitam in hoc mundo viuenti non coniunxisset, imò qui persecutor fuisset sæuissim⁹ omnium qui nomē eius inuocabant, qui nullo commodo, honore, vel fauore humano ad fidem Christi conuersus, illius nominis quod prius extinguere pertinacissimè conabatur; validissimus defensor effectus est.

¶ Quòd autem in actu furibundę persecutionis constitutus tantam misericordiam est consequutus, vt etiam Christi vocantis se de cælo vocem audierit, factum hoc credimus, primò, propter zelum quo ipse mouebatur, zelum, inquam, diuinę legis, vt ipse putabat. Nesciens enim eum quem impugnabat, arbitrabatur obsequiū se præstare deo si Christi nomen deleret, prout ipse postmodum confessus est dicens: Gratias ago ei qui me confortauit in Christo Iesu domino nostro, quia fidelem me existimauit ponens in ministerio, qui prius fui blasphemus & persecutor, sed misericordiam consequutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Et vnde alio loco rursum ait: Audistis enim cōuersationem meam in Iudaismo, quoniam supra modum persequebar Ecclesiam dei, & expugnabam illam & proficiebā in Iudaismo supra multos cōtaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum traditionum,

¶ Secundo, misericordiam hanc consequutus fuit Paulus propter beati Stephani intercessionem. Is enim quum lapidibus ob Christi nomen obrueretur, pro suis persecutoribus mira charitate diuinam clemētiam interpellabat & viscerosius pro illis, quos in se ferocius desæuire cognouit, inter quos Paulus vel primus erat, qui sic aderat lapidantibus, vt non ei sufficeret si tantum ipse suis manibus, lapidaret: sed vt esset in omnium lapidantium manibus ipse omnium vestimenta seruauit, magis sæuiens omnes adiuuando, quàm suis manibus lapidando. Porro quam fuerit efficax pro Paulo beatissimi martyris oratio, audi

*Vt Pauli
cōuersio fi
dem con-
firmat.*

*Paul⁹ cur
misericor-
diam con-
sequutus.*

1. Tim. 1.

Gal. 1.

*Pauli cō-
uersionem
B. Stephā
nus impe-
trauit.*

B. Au-

B. Augustinum dicentem: Vt noueritis quantum ualuerit oratio sancti martyris, recurrite nobiscum ad illum adulescētem, qui omnium lapidantium uerimenta seruabat, cui postea dictum est, Saule, Saule, quid me persequeris? Ob hoc quidem debui perdere te. Sed Stephanus meauerat pro te. Nam si martyr Stephanus non sic orasset, Ecclesia Paulum non habuisset. Sed modum quo conuersus est, attendamus.

¶ De admirabili Pauli sc̄uientis conuersione.

Et quum iter faceret, contingit ut appropinquaret Damascum. Et subito circumfulsit eum lux de cœlo, & cadens in terram, audire uocem dicentem sibi.

¶ In conuersione B. Pauli ista per ordinem describuntur, uidelicet, Primò, miræ uirtutis & efficacix monitio. Secundò, efficaciter moniti formidabilis increpatio. Tertio, diuinitus increpati prompta cōuersio. Quarto, conuersio sequuta corporalis excæcatio. Quintò, corporaliter excæcati per uisitationem illuminatio, & per baptismi lacrum in Christo regeneratio. Secundum, ibi: Saule, Saule, quid me persequeris? Tertium, ibi: Et tremens ac stupens. Quartum, ibi: Surrexit autem. Quintum, ibi: Erat autem quidam.

¶ Circa primum, quod est miræ uirtutis & efficacix Paulo facta monitio, dicitur: Et quum iter faceret. Prohibendus erat priusquam intraret ciuitatem, ne uel terrorem discipulis incuteret. Et subito circumfulsit eum lux de cœlo.

Act. 2.

cur circumfulsit paulum lux de cœlo.

Act. 26.

Quo modo prius sacro Pentecostes die spiritus sanctus apostolis in linguis fulserat igneis, ita & Paulo lux fulsit. De qua luce ipse postmodum cum Agrippa rege loquens ait: Dum irem Damascum cum potestate & permissu principum & Sacerdotū, die media in uia, uidi, ò rex, supra splendorem solis circumfulsisse me lumen & eos qui mecum erant. Circumfulsit, inquit, eum lux de cœlo, Super quo Bernartus ait: O uerè inestimabilis diuinæ dignatio pietatis. Illustrat cœlesti fulgore uel à foris, intus adhuc luminis incircumspicem. Et qui necdum infundi poterat, diuina saltem circumfunditur claritate.

¶ Ceteros quidem apostolos solo uerbo uocauit dominus. Venite, inquit, post me, faciam uos fieri piscatores hominum.

homin
rò uoc
randi
sa, è c
inquit
tualen
uit è lu
ram ce
ditu vo

¶ Porro
mis, ne
que oc
& in lo
paruit
tus est
minus
lus eli
nesq;
quante
ctus ef
est per
perditi

¶ Circa
lis inen
Saul

ille. Ego
bi con

¶ Saul
sciar se
xit: Qu
me, qu
adhuc
collata
mibi m
ex min
dicit, q
Bernar
landi lo
epistol

homin

hominum & priusquam ipse miracula fecisset: Paulum vero vocauit verbo, & signo mirabili, luminis, scilicet admirandi circumfusione. Fuit autem lux ista subita & immensa, è cælo descendens & vndique paulum circūdans. Lux inquam cœlica, vt carnalem eius intelligentiam in spiritualement commutari designaret. Et cadens in terram, audiuit è luce vocem. Nimirum terrore nimio concussus in terram cecidit. Duplo enim terretur, & visu videlicet, & auditu vocis.

*Paulus
quàm mi-
rabiliter
vocatus.
Mat. 4.*

¶ Porro lucis & vocis testimonia credibilia facta sunt nimis, nec est dubitare de veritate quæ sese ingerit per vtraque oculorum scilicet, auriumque fenestras. Sic nimirum & in Iordane quoque supra caput domini & columba apparuit & vox sonuit. Sic & in monte quando transfiguratus est coram discipulis, & claritas visa est, & vox nihilominus patris audita est. Igitur à voce & luce in terram Paulus elisus est: sicut ipse postmodum enarrauit, dicens: Omnesque nos quum decidissemus in terram, & cætera quæ sequuntur. Hinc etiam August. ait: Elisus est sæuiens, & factus est credēs. Elisus est lupus, & factus est agnus. Elisus est persecutor, & factus est prædicator. Elisus est filius perditionis, & factus est vas electionis.

Luc. 3.

*Mat. 17.
Actu. 26.*

¶ Circa secundum, quod est efficaciter moniti formidabilis increpatio, sequitur:

Saule, Saule, quid me persequeris? Qui dixit: Quis es domine? Et ille: Ego sum Iesus Nazarenus quem tu persequeris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare.

¶ Saule, Saule, inquit, nomen eius iteratò expressit, vt sciat se non ignotum deo. Quid me persequeris? Non dixit: Quid persequeris mihi fideles, vel mea membra: sed me, quia nimirum ipse in corpore suo, quod est ecclesia, adhuc patitur iniquos. In cuius etiam membris beneficia collata, sibi facta esse denuntiat, dicens: Esuriui, & dedistis mihi māducare. Vbi & exponēdo subiunxit: Quandiu vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Nec quasi ignorās dicit, quid me persequeris, sed increpans. Verè (vt beatus Bernardus ait) deprehensus est Saulus. Non est dissimulandi locus, non est facultas vlla negādi. In manibus sunt epistola crudelissimæ legationis, authoritatis execrādæ, potestatis

*Caput pro
membris
loquitur.
Mat. 25.*

Christum potestatis iniquæ. Quid me persequeris, inquit: An nō po-
adhuc p̄ se sequebatur Christum, qui Christi membra trucidabat
quationē terris? Aut verō persequuti sunt Christum, qui sacrifici-
sustinere. mum illud corpus affixere patibulo, & nō persequerentur
eum qui aduersus corpus eius, quod est ecclesia, (est enim
corpus eius & ipsa) odio furebat iniquo?

Ephe. 1. ¶ Denique si proprium sanguinē dedit in precium redem-
ptionis animarum, non tibi videtur grauiorem ab eo susti-
nere persequutionem, qui suggestionē maligna, exemplo
pernicioso, scandali occasione auertit ab eo animas que
redemit, quā à Iudæo qui sanguinē illū fudit? Agnoscite
dilectissimi & expauescite consortia eorum qui salutē
pediunt animarum. Horrēdum penitus sacrilegium, quod
& ipsorum videtur excedere facinus, qui domino maiestatis
sacrilegas manus iniecerūt. Videbatur iam cessasse per-
sequutionis tempus, sed vt palām factum est, nunquā
est persequutio Christiano, sed neque Christo.

In eos qui ¶ Vereor dilectissimi, ne quis fortē sit in nobis domi-
Christia- persequutor, quia manifesta docet ratio, impedire saluti-
nos impe- esse persequi saluatorem. Quas ego illi de salute anima-
diunt à meæ gratias agere possum, qui mihi propinat detractionis
salute. fraternæ venenum? Meritō detractores deo odibiles de-
Rom. 1. scribuntur tanquam persequutores. Quid & eis qui ex
plo suo ad remissius agendum prouocat ceteros, aut sang-
larityte turbat, aut inquietat curiositate, aut impatiētia

Mat. 15. a & murmuratione molestat, aut quocunque modo con-
tristat spiritū dei qui in eis est, scandalizans vnum de p̄ci-
lis minimis istis credentibus in eum? Nōne & hic mo-
festē persequitur Christum? Hec Bernardus.

¶ Vt ergo persequutorum & nomen & crimen longē sit
nobis, benignos semper & mites exhibeamus nos inuicem
supportantes in omni patientia, & ad id quod melius &
perfectius est, alterutrum prouocantes.

¶ Christus itaque vt ostenderet se in cælo pati quod mem-
bra sua patiebantur in terra, ait: Quid me persequeris? Ille
siquidem caput, nos membra. Quicquid membra patiuntur
caput pro membris clamat: Si aliquis fortē pedem tuum ca-
caret, aut manum, siue latus foderet, caput nimirum pro
membris clamaret: Calcas me.

¶ Et Saulus

¶ Et
lus, a
suo d
se &
ino
futa
¶ Au
videb
docu
ideo
dulia
mod
¶ Qui
zaren
filiu
inuit
gnon
fuit &
Pilat
ne, a
cruci
¶ Ex
dat q
rē de
milie
suis i
suis t
tra st
siter
velis
refit
moli
mez
tisti,
¶ Cir
uerfi
Et
minos
tt opo

¶ Et Saulus ad dominum: *Quis, inquit, es domine? Angelus, an deus?* Nimirum dominū vocat, quem ex alto cœli situ & summa luce loquentem audiebat, à cuius virtute & se & socios suos in terra prostratos nō ignorabat. *Quis, inquit, es domine?* Hinc datur intelligi, quia verè circumfusa erat illi claritas, non infusa.

¶ Audiebat Paulus vocem domini, sed faciem domini nō videbat, quoniam erudiebatur ad fidem, & vt ipse postea docuit, fides ex auditu est. Ignotū ergo persequebatur, & ideo misericordiā cōsequutus est, quia ignorans in incredulitate hoc fecit. Ex qua re colligimus, iustū iudicem nō modò quid fiat, sed etiam quo animo fiat considerare. *Rom. 10.*

¶ *Quis es domine?* Et dominus ad eū: Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris. Non deum se dicit vel dei filium, sed nomē humilitatis expressit, quasi exemplo suo inuitas ad superbiam deponendam. Nazareni quippe cognomen hinc tulit, q̄ in ciuitate Nazareth & conceptus fuit & nutritus, quod cognomen in cruce secū permāsit. Pilato hunc mūdo notum faciente ex nomine, cognomine, atque dignitate, dum titulū scripsit super caput ipsius cruci adfigendum: Iesus Nazarenus, rex Iudæorum. *Iesum Nazarenū quare se dicit.*

¶ *Exprimit itaq; dominus suæ nomē humilitatis, vt ostendat q̄ qui inter Iudæos fuit humilis, in cœlo sit tanquā verè dei filius exaltatus.* Quem, inquit, vt hominem in humilitate crucifixū, & vt adhuc mortuum persequeris, ipse iam in te cognita virtute viuente deū agnosce, & ipse te potentię subiicere disce. Nam durum est tibi contra stimulum calcitrare, id est, verbis meis & potentię resistere. Quasi dicat: lumentum es sub iugo potentię meæ, velis nolis victus incedens, malū & amarū tibi est mihi resistere, te mēbris meis, imò mihi in eis persecutionē moliri. Sufficiat quòd hactenus contra stimulum potentię meæ calcitrafti, quòd incomparabiliter potentiori resististi, quum non sit qui de manu mea possit eruere. *Ioan. 19.*

¶ *Circa tertium, quod est diuinitus increpati prompta cōuersio, consequenter adiungit:*

Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et dominus ad eum: Surge & ingredere ciuitatem, & dicetur tibi quid oporteat facere. *Deut. 32.*

¶ Tremens

*Perfectæ
cōuersio-
nis forma*

*1. Reg. 3.
Ab obe-
dientie
virtute
deficiat.
Luc. 18.*

¶ Tremens præ fulgore, & stupens quia audiebat illū ve-
vere in cælo, quē mortuum credens in terra persequēba-
tur. Tremens ergo à facie tantæ maiestatis & potentie, ce-
nequaquā vltra resistendum esse cēsebat: Domine, inquit,
quid me vis facere? q. d. Quicquid iusseris, sum paratus.
Hęc planè perfectæ cōuersionis est forma, sese relinque-
re, & totū se arbitrio diuino cōmittere. Iam, inquit B. Au-
gustinus, parat se ad obediēdū, qui prius sæuiebat ad per-
sequendū. Iam formatur ex persequutore prædicator, et
lupo ouis, ex hoste miles. Domine, inquit, quid me vis fa-
cere? Indica domine tuā de me voluntatē. Intellexit enim
q̄ stimulus vrgebat ad opus. Sed quā pauci, inquit Ber-
nardus, reperiuntur hac perfectæ obediētiae forma, qui sic
ita abiecerūt voluntatem, vt ne ipsū quidē cor p̄cipi
habeāt, vt non quid ipsi, sed quid dominus velit omni ho-
ra requirāt dicētes sine intermissione: Domine, quid me
vis facere? Et illud Samuelis: Loquere domine, quia audi-
seruus tuus. Sed heu plures habemus Euāgelici illius cæ-
ci, quā noui Apostoli imitatores. Quid vis, ait dominus
ad cæcum illum, vt faciam tibi? Quanta est miseratio tua
domine, quanta dignatio tua? Siccine dominus seruum
quærit, vt eius faciat voluntatē? Verè cecus ille, quia non
considerauit, non expauit, non exclamauit. Absit hoc do-
mine, tu magis dic quid me facere velis? Sic enim dece-
fit omnino dignum est, non meam à te, sed à me tuam
quæri & fieri voluntatem.

¶ Sic multorū hodie pusillanimitas & peruersitas exigit,
vt ab eis quæri oporteat, quid vis vt faciam tibi, non ipsi
quærat: Domine, quid me vis facere? Cōsiderare necesse
habet minister & vicarius Christi, quid sibi præcipi ve-
lint, non ipsi considerant quæ voluntas sit præceptoris,
discernunt & diiudicāt, eligentes in quibus obediāt im-
perāti, imò in quibus præceptorem suum ipsorum obedi-
re necesse sit voluntati. Huiusmodi itaque & si tolerari se
videāt, ac cōdescendi ac morem geri infirmitati suæ, p̄cipi
ficient obsecro, pudeātque semper paruulos inueniri, ne
quando forsan audiant: Quid debui vobis facere, & non
fecī? & abudentibus patientia & benignitate prædica-
fiat tandem multitudo exhibitæ miserationis, cum multa
iusta

iustæ damnationis. Hæc Bernardus.

¶ Domine, inquit, quid me vis facere? Et dominus ad illū Surge & ingredi civitatē, ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Antequam intret civitatem terretur, ne sanctis illic inferat tristitiam, vt iam dictū est. Territus insuper iubetur ingredi, vt fidem discat quam impugnaverat. Ibi, inquit, dicetur tibi quid te oporteat facere. In quo vniuersis exemplum discendi datur, vt nullus alium indignū æstimer, à quo doceatur quod ignorat.

¶ Hinc patet quantum illi desipient, qui communem fidei & morū disciplinā cū aliis in ecclesia audire recusantes, semetipfos se docere posse existimāt, sapientes in oculis suis, sed re vera in suis evanescentes cogitationibus, stulti facti sunt. Vnde per Sapientem dicitur: Vidisti hominē sapientē sibi videri, magis illo spem habebit insipiēs. Hinc Bernardus exclamat, dicens: O sapiētia suauius vniuersa disponēs, cum cui tu loqueris, erudiendū de volūtate tua mitis ad hominē, vt & socialis vitæ cōmendetur utilitas, & edoctus per hominē, discat & ipse secundū datam sibi gratiā hominibus subuenire. Sic nimirū quos vsque nunc peccatores dominus salubriter terret, & quorū conuertit cor ad desiderandā suam voluntatem, his dicit vt surgentes ingrediātur ecclesiæ civitatem, illic vtique de domini voluntate & sua salute erudiendi. Sequitur:

¶ Viri autē illi qui comitabātur cum illo, stabant stupefacti lumine claritatis, audientes quidē vocē, scilicet Pauli, non Christi, quia postmodum ipse Paulus cōfiteretur, dicēs: Et qui mecū erat, lumen quidem viderunt, vocē tamen non audierunt eius qui loquebatur mecū.

¶ Circa quartum, quod est cōuersi subsequuta corporalis exærcatio, consequenter dicitur in lectione.

Surrexit autem Saulus de terra, apertisque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes introduxerunt Damascū, & erat ibi tribus diebus non videns, & non manducavit neque bibit.

¶ Cæcus factus est, vt ostenderetur ei in corpore quod in anima patiebatur. Quod enim est apertus oculus sine visu, hoc est lex inutilis sine fide Christi, quā vtique frustra Paulus eatenus zelauerat. Cæc⁹ proinde factus est corpore, vt

*Christus
Paulū ab
homine
discere
voluit.*

Proph. 26.

Act. 12.

*Paulus
cur cæcus
factus.*

re, vt interiori luce fulgeret cor eius. Exterior lux ad tempus subtracta est persecutori, vt redderetur interior predicatori. Nequaquam enim potuisset rursus bene videre, nisi prius excæcatus fuisset bene, & propriam sapientiam qua perturbabatur excludens, fidei se per cuncta submitteret. ¶ Ad manus autem illum trahentes, id est, manus eius manibus tenentes introduxerunt Damascum. Et erat ibi tribus diebus non videns. Tamen, vt beatus Augustinus ait, eo tempore quo cætera non videbat, Christum videbat. In hoc triduo creditur orationi vacasse, fuisseque raptum usque ad tertium cælum. Per triduum enim illud quo cæcatus lucis gratiam expectabat, non ocio torpebat, sed diuina potius illustratione sublimatus (vt iam dictum est) iacana cælestia rimabatur.

*Triduo
sue cecitatis
deum
paulus
vidit.*

*Euangelii paulo
quando
reuelatū.
Galat. 1.*

¶ Est etiam credibile, quod eo tempore mysterium euangelicæ dispensationis edoctus fuerit, de quo ipse gloriatur ad Galatas dicens: Notum vobis facio fratres euangelii meum quod predicavi vobis, quoniam non est secundum hominem. Neque enim ab homine accepi illud, neque didici, sed per reuelationem Iesu Christi. Tribus proinde diebus cæcitatæ pœnam, idcirco decernente deo pertulit, quia Christum non crediderat tertia die mortem resurgendo vicisse, vt suo iam instructus exēplo, tenebras triduanas luce reuerfa mutaret. Sequitur: Et non māducauit neque bibit. Hoc iam animæ suæ acciderat, quæ cibum interiorem non habebat. Et docebatur corporis inedia animam indigentem oportere satiari.

*pauli tridua
duana
inedia.*

¶ Porrò de hac tridua Pauli cæcitate & inedia B. Bernardus loquens ait: Quod triduo Paulus sine cibo manet persistens in oratione, ad eos quam maximè pertinet, qui nouiter seculo renūciantes, necdum in cælesti cōsolatione respirant. Sustineant ergo & ipsi dominum in omni patientia, orent sine intermissione, quærentes, petentes, pulsantes, quia exaudiet eos pater cælestis in tempore opportuno. Non obliuiscetur eorum in fine. Si triduo sustinueris eum, non habens quod manduces, cōfide quia miserator & misericors dominus, ieiunium te non dimittet.

*Ioan. 6.
Ex pauli
conuersio -
ne docu-
menta.*

¶ Moraliter ex hac Pauli conuersione quinque nobis ostenduntur, quæ ad perfectam peccatoris cuiuslibet conuersionem

uestionem sunt necessaria. Primò siquidè, ad sui ipsius cognitionè illuminatur. Secùdò, salubriter cadit ab elatione superbiè, & humiliatur. Tertidò, intra semetipsum confusus reprehèditur. Quartò, recogitat à quo de sceleribus suis arguatur, quia nimirum à Iesu Nazareno qui pro illo mortem passus est. Quintò, argutus & increpatus ad omnia debet esse paratus, & tunc vnctio docebit eum quid debeat facere.

1. Ioã. 2.

¶ Circa quintum, quod est cæcati per visitationem illuminatio, & per baptismi lauacrum regeneratio, cōsequenter dicitur:

Erat autem quidam discipulus Damasci nomine Ananias, & dixit ad illum in visu dominus: Anania. At ille ait: Ecce ego dominus. Et dominus ad illum: Surge & vade in vicum qui vocatur rectus, & quære in domo Iudæ Sauli nomine Tharsensem, ecce enim orat. Et vidit virum Ananiam nomine introeuntem, & imponentem sibi manum ut visum recipiat.

¶ Ananias iste erat ex Iudæis ad Christum cōuersus, sciētia & vita famosus. Qui vocatus mox ait: Ecce ego domine, quo se seruum & obedire paratum cōfiteretur. Surge, inquit, & vade in vicum qui vocatur rectus. Nō modò vicum, sed & domū Ananiæ dominus patefacit, vbi Saulum reperiat. Ecce enim orat. quasi dicat: Mitem hunc feci, iam nulli timendum, sed magis amplectendum vt fratrem. Et vt priusquam se mutuo cōspiciāt Paulus & Ananias ad inuicem se nouerint, in visu Paulo per reuelationē Ananias ostenditur. Et vidit, inquit, (nimirum ipse Paulus) virum introeuntem, id est, venientem ad se Ananiā nomine, & imponentem sibi manū vt visum recipiat. Fuit ergo Paulo facta diuinitus reuelatio, nō modò de persona, sed etiā de nomine personæ, & de causa aduentus sui, qui vt visum recipiat: & etiam de modo, quia videlicet per impositionem manuum foret ab eo illuminandus.

Paulus
Ananiā
prius in
visione
cognoscit.

¶ Porrò Ananias scēitiam Sauli vehementer expauens, legationem hanc suscipere formidabat, dicens: Domine, audiui à multis (quia multos afflixerat, & persequēs in Iudæa in diuersa fugere cōpulerat.) Audiui, inquit, à multis, (& ideo maiorem rumoribus auditis adhibeo fidem) de viro hoc iam crudelitate famoso, quāta mala fecerit san-

Ananias
Paulum
expauescit.

N Etis

ctis tuis in Hierusalem. Vnde & in aliis locis est formidus. Et quum nō desit voluntas, etiam potestas ei ad persequendum sanctos tuos accessit. Nā hic habet potestatem à principibus sacerdotum alligandi & trahendi vinclos in Hierusalem, vt illic puniantur omnes qui inuocant nomen tuum, cupiens tui nominis cultores vniuersos profusus de terra eradere, & nominis tui memoriā de sub celo delere.

*paul^o ad
Ananiā
lupus ad
ouem ad-
ducitur.*

¶ Vbi beatus Augustinus: Adductus est, inquit, Saulus ad Ananiam, & Ananias interpretatur ouis. Ecce lupus rapax adducitur ad ouem sequendam, non rapiendam. Sed ne repente ouis expauesceret lupum, ipse pastor è caelo qui omnia hæc faciebat, nunciauit lupum venturum ouem, sed non scuiturum. Sed fama tam immanis lupum illum præcesserat, vt non posset ouis audito nomine eius non perturbari. Nam quum dominus Iesus nunciasset Ananiam venisse Saulum vt crederet, & quòd huius rei gratia ad ipsum ire deberet, etiā sub manu pastoris ouis formidine trepidat. Lupo scuitia interdicitur, lupus ad ouem captiuus ducitur. Sed, vt dictum est, tanta erat fama lupi raptoris, vt eius audito nomine timeret ouis etiā sub manu pastoris. Confortatur, ne iam putet scuientem, ne timeat timentem. Ab agno pro ouibus mortuo, sit ouis secuta de lupo. Hæc Augustinus.

*Vas ele-
ctionis
Paulus.*

¶ Sequitur: Dixit autem ad eum dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, vt portet nomen meum coram gentibus & regibus & filiis Israel. Vas, inquit, electionis, hoc est vas electum, multipliciter probandum, sed firmum & solidū, spiritu sancto & sapientia adimplendum, vt nomen meum quod prius blasphemauit & persequutus est, portet coram gentibus & regibus terræ, & filiis Israel, illud vbique per orbem terræ prædicaturus, & omnibus adorandum venerandumque commendaturus.

¶ Sequitur: Ego enim ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati, pro nomine meo, inquit, cuius inuocatores ipse futurorum ignarus huc venit alligare. Sed quomodo in fine patitur omnia pro nomine eius, summe ipsius verbis audiamus: Non sunt, inquit, condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur

Roma. 8.

tur in
delis
perau
¶ Ho
plo,
ribu
modu
drage
lapida
fundo
riculis
bus, p
in ma
in vig
gore &
mine
¶ Seq
poner
fit me
imple
sti: Do
tibi i
hunc
cet &

Et c
sum rec
confor
¶ Con
bus sq
rioren
Beda
ctū. Q
vocati
na ocu
me ab
rum lu
¶ Fuit
aliquo

tur in nobis. Quas verò pro Christi nomine deuotus & fidelis Christi miles adierit passiones, quæ certamina superauerit, quos desudauerit agones, quis enumeret?

¶ Horum sanè nonnulla, vt suo cæteros horretur exemplo, ipse cõmemorat, vbi de seipso loquens dicit: In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequẽter. A Iudæis quinquies quadragenas vna minus accepi. Ter virgis cæsus sum. Semel lapidatus sum. Ter naufragium feci. Nocte & die in profundo maris fui. In itineribus sæpe, periculis fluminũ, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus. In labore & ærumna, in vigiliis multis, in fame & siti, in ieiuniis multis, in frigore & nuditate. Hæc omnia & alia multa pro Christi nomine passus est.

¶ Sequitur: Et abiit Ananias, & introiuit in domum. Et imponens ei manum, dixit: Saule frater, Dominus Iesus misit me, qui apparuit tibi in via qua veniebas, vt videas, & implearis spiritu sancto. Dominus Iesus, inquit, cui dixisti: Domine, quid me vis facere? Ille me misit, qui apparuit tibi in via. Signum Saulo notum dicit, quo sciat indubiè hunc ab ipso ad se missum. Vt videas, inquit, mente, scilicet & corpore in sacro baptismi lauachro renouatus.

Sequitur:

Et confestim ceciderunt ab oculis eius tanquam squamæ, & visum recepit, & surgens baptizatus est. Et quum accepisset cibum, confortatus est.

¶ Confestim, inquit, ne putetur casu factum esse, cadentibus squamis, id est, deposito legis velamine, recepit exteriorem visum in signũ illustrationis interioris. Vt autè ait Beda, Draconis omne corpus dicitur squamis esse contentũ. Quia ergo Iudæi serpẽtes & genimina viperarũ sunt vocati, qui illorũ perfidiã sectabatur, quasi pelle serpentina oculos cordis obtexerat. Sed cadẽtibus sub manu Ananias ab oculis eius squamis, monstratur in facie quòd verum lumen iam recepit in mente. Sequitur:

¶ Fuit autè cũ discipulis qui habitabant Damasci per dies aliquot. Et habitabat lupus cum agno, Paulus cũ Anania.

*Paulus &
Christi
nomine
quanta
passus.
2. Cor. II*

*Quid
squame.*

Matt. 9.

Esaiã. 1.

¶ De Pauli iam conuersi fideli prædicatione.

Et continuo ingressus in synagogas, prædicabat illis Iesum, quoniam hic est filius dei.

*De pauli
subita cõ-
uersiõ est
pent in si-
deles.*

¶ Prædicabat Iesum esse hominẽ & deum. Stupebant autem omnes qui eum audiebãt, & dicebant: Nonne hic est qui expugnabat in Hierusalem eos qui inuocabãt nomen istud, scilicet Iesu, quod modo prædicat? Nec mirũ si infideles mysterium dei in Paulo ignorantes, admirãtes stupebãt vnde esset tam repẽtina sequissimæ expugnatoris nominis Iesu mutatio. Et huc, inquit, ad hoc venit, vt vestros illos adduceret in Hierusalẽ: nequaquã ad hoc quæ iam facit. Saulus autem multò magis cõualescebat & confundebat Iudæos, qui habitabãt Damasci. Tale exordium habuit huius electi vasis probatio. Affirmans quoniã hic est Christus, id est, hic homo Iesus, est Christus, id est, verus rex, Messias, homo verus, & verus deus.

¶ Itaq; admiradũ diuinæ pietatis spectaculũ, quod in Pauli conuersione (quæ verè mutatio est dexteræ excelsi) dei nostræ oculis propositũ est, quemadmodum hunc dominus prostrauit vt erigeret, percussit vt sanaret, cæcavit vt illuminaret. Dicat meritò beatus Paulus, dicat meminerit miserationum domini: Impulsus euersus sum vt caderẽ, & dominus suscepit me. Dicat nihilominus: Disciplina tua correxit me in finem, & disciplina tua ipsa me docebit. Saulus psequutor per abrupta gradiabatur vicinus ruinæ irreparabili. Sed vt sibi exinde melius pspiceret, & vitaret ruinam extremam, impulit eum dominus, euertit, prostrauit, vt superior putauit. Percussit delinquentẽ disciplinæ suæ virga clementissimus pater in adolescentia, ne veniret tandem percutiendus districtione suprema. Sic enim solet pater delinquentẽ in minori ætate filium percutere virga disciplinæ, ne postmodum sententia mortis feriat a iudice. Proinde in Pauli conuersione mirabilis sua inuouans, de lapide durissimo bibẽdam plurimam salutem aquã viuam produxit, & innumeris hominibus illuminãdis clarissimum è tenebris splendescere luminis iussit, dum (sicut dictum est) ex blãphemo & psequutore, fidelissimum ecclesiæ suæ dedit prædicatorem & pro-

*paulus sa-
lubriter
impulsus
vt cado-
ret.
Psal.
idem.*

*In Pauli
cõuersio-
ne inno-
uata mi-
rabilia.*

¶ Cuius

¶ Cuius rei typus in eo præcessisse videtur, quod in Numeris scriptum legimus in hunc modum: Videns Balac filius Stephor & reliqui seniores Madian omnia quæ fecerat Israël Amorrhæo, dixerunt intra se: Ita delebit hic populus omnes qui in nostris finibus commorantur, quomodo solet bos herbas vsq; ad radices carpere. Conduxerunt ergo mercede Balaam filium Beor ariolum, vt veniens malediceret populo cui benedixerat deus, cuius maledictionis virtute (vt ipsi credebant) populus Israël posset superari atque deleri. Sed dum huius rei gratia Balaam asinæ sedens illuc proficiscitur, peruersis conatibus suis aduersante angelo domini, lapsa est asina subter eum in via. Stabat enim cōtra eam angelus euaginatam in manu gladiū habens. Increpatus igitur à domino, didicit quid facturus esset circa populum Israël. Quum enim peruenisset ad locum vnde illis decreuerat maledicere, mutauit maledictionem in benedictionem, & contumeliam animo conceptam vertit in laudem, dicens: Quam pulchra tabernacula tua Iacob, & tentoria tua Israël. Quumq; super hoc increparetur à Balac, & senioribus Madian, respōdit: Quomodo maledicam cui non maledixit deus? Et quū rursus ea quæ benedictionis & laudis sunt, prosequeretur, dixit ei Balac: Quid est hoc quod agis? Vt malediceres inimicis meis vocauit te, & tu e contrario benedicis eis? Nec maledicas eis nec benedicas. Respōdit: Ad benedicendū adductus sum, benedictionem prohibere non valeo. Non est idolum in Iacob, & non est simulachrū in Israël. Dominus deus eius cum eo est, & clangor victoriæ regis in illo. Qui & illuc adiecit: Moriar anima mea morte iustorum, & fiant nouissima mea horum similia.

¶ Sic nimirum principes Iudæorum videntes vehementer augescere multitudinem populi Christo credentis, inuidia & furore suo tabescebant. Formidantes ne tandem populus credētium eatenus inualesceret, vt eorum legitima omnibus Christi fidē accipientibus profus abolerentur. Dederunt ergo Saulo in lege sua & traditionibus peritissimas epistolas impiæ legationis in Damascum, vt si quos inueniret in Christū credentes, vincetos traheret puniendos. Sed dum huius rei gratia illuc ipse proficiscitur,

conuersationis Pauli figura.
Num. 22

Balaam maledictionis populo dei benedicit.
Num. 23.

Balaam Pauli genisse typum.

IN FESTO

peruersis eius conatibus dominus obsistens, ipsum in via redarguit, percussit, strauit, & mutata ipsius voluntate ex lupo onem, ex persecutore doctore, ex blasphemo apostolum fecit. Qui post hæc veniens in Iudæorum synagogas, sperantibus illis vt Christo credentibus malediceret, constantissimis vocibus illis viceuersa benedixit, eosque laudauit, Deum cum illis esse cōtestans, vnà cum illis ipse omnino & viuere & mori irreuocabili cōsilio eligens & exoptans. Qui quum super iis à Iudæis argueretur, multo magis conualescebat & confundebat eos, affirmans quoniam hic est Christus.

IN DIE PURIFICATIONIS virginis Mariæ.

Luc. 2.

Postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysi.

In hac lectione diuinus Euangelista tria spectanda pietatis mysteria describit. Primū est, Immaculatæ virginis matris secundū legem Moysi purificatio. Secundum est, Pueri Iesu in tēplo cū legalibus hostiis oblatio. Tertium est, In agnito saluatore venerādi Simeonis exultatio. Primum notatur à principio lectionis. Secundū, ibi: Tulit illum. Tertium, ibi: Et ecce homo erat.

*Christi
matrem
legi non
fuisse sub
iectam.*

Leuit. 12.

Circa primum. Primò considerandum est, beatissimam & immaculatā virginem dei genitricem purgationis legem nequaquā fuisse debitricē, quod vt euentius elucescat legem ipsam attendamus. Præcepit enim, vt mulier quæ suscepto semine peperisset filiū, immunda esset septem diebus, & in die octauo circuncideret infantulū, & non aptaret. Deinde etiā alios trigintatres dies ab ingressu templi abstineret, donec quadragesimo natiuitatis die filium cum hostiis ad templū domini deferret. Si verò fecerit mulier peperisset, immunda fieri iussa est quatuordecim diebus, & sexaginta sex aliis diebus à templi ingressu suspendi, donec octogesimo natiuitatis die, quæ dies purgationis eius vocabatur, se, suamque sobolem hostiis sacrificatura in templum veniret.

Quum ergo dicat lex mulierem, non quamlibet, sed

eam
ni, &
oblat
lam o
vnà c
neq
Bern
quæ p
matre
præm
uidiss
scepto
matre
lium
rit fili
pretat
& de
cepit
digebr
à leg
Prin
domi
homi
est, it
Secu
ctur
tu diu
crata
gari d
te de
nec in
istan
sit, nih
Ter
virgin
fienti
Secu
purga
bis hi

eam quæ suscepto semine peperisset, immundam decerni, & per longa tempora vnâ cum prole quam genuisset oblati victimis debere mundari, patet profecto quia illam quæ sine virilis susceptione seminis virgo peperit, vnâ cum filio qui natus est, neque immundam describat, neque per hostias salutare esse mundâdam. Vnde etiam Bernardus ait: Putas enim quia dicturus Moyses mulierem quæ peperisset filium immundam esse, non timuerit super matre domini blasphemiæ crimen incurrere, & idcirco præmiserit, suscepto semine? Alioquin nisi parituram præuidisset sine semine virginem, quæ necessitas erat de suscepto semine fieri mentionem? Patet itaque quod lex ista matrem domini non includit, quæ non suscepto semine filium peperit, sed vt dictum est, virgo concepit & virgo peperit filium, cuius nomē vocatur Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum deus. Non ergo filius ille qui & homo & deus est, non mater quæ spiritu sancto cooperante concepit & peperit, victimis hostiarum quibus purgaretur, indigebat. Ex quibus colligitur ratio triplex quæ dei matrem à lege purgationis exemptam esse declarat.

Lex virgine parituram prænuntiat.

¶ Prima sumitur ex parte filii sui qui supra legem & legis dominus est, sicut ipse ait: Dominus enim est sabbathi filius hominis, & idcirco sicut ipse non sub lege sed supra legem est, ita & ipsius sancta genitrix.

Luca. 7.

¶ Secunda ratio sumitur ex parte matris, quæ (vt iam dictum est) quia virgo concepit & virgo peperit, nihil ex partu diuino (quo mirum in modum sanctificata atque consecrata est) contraxit, vnde secundum legis præscripta purgari deberet. Vnde ait sanctus Leo papa: Ab hac natiuitate deest quod de omnibus legitur: Nemo mundus à sordibus nec infans cuius est vnus diei vita super terram. Nihil in istam singularem natiuitatem de carnis concupiscentia trahit, nihil de peccati lege manauit.

S. Leo. Iob. 15. secundum septuaginta.

¶ Tertia ratio sumitur ex parte legis, quæ (sicut dictum est) virginem parituram prænunciens, hanc à cæterarum partientium lege euidenter facit exemptam.

¶ Secundò est aduertendum, quod tametsi Christi mater purgationis legi nihil debuerit, nihilominus tamen vt nobis hinc obedientiæ & humilitatis exemplum relinqueretur,

Deiuit mariã legẽ seruare retur,deciuit eam huiuscemodi legem obseruare. Ait enim beatus Bernardus: Verẽ ò beata virgo, verẽ nõ habes fam, nec tibi opus est purificatione. Sed nunquid filio tuo opus erat circumcisione? Esto igitur inter mulieres tanquam vna illarum, nam & filius tuus sic est in numero pueroꝝ. Itaque sicut à Christo gratiã plenitudo deriuatur in matrem, ita deciuit vt filii sui humilitati mater cõformaretur. humilibus enim deus dat gratiam. Vnde sicut Christus (sicut non esset obnoxius legi) voluit legis onera subire, nos exemplo suo ad obedientiam & humilitatem sanctam informaret, insuper vt adprobaret legem, & occasione doli iudicis tollerret, ita etiam eisdem causis voluit & matrem suam legis ritus adimplere. Accessit ergo ad templum à nulla quidem immunditia purganda, sed nobis in exemplo obedientiã & humilitatis (vt iam dictum est) imitanda. Et hinc est quòd non simpliciter ait Euangelista impletos esse dies purgationis Mariã, sed signanter addidit, secundum legem Moyfi.

Obedientia & humilitas necessaria sunt ad salutem.
Mat. 18.
Luc. 1. ¶ Porro quã sit nobis necessarium ad salutem obedientiam pariter & humilitatem exemplo Christi & suar genitricis amplecti ipse idem filius eius dominus noster inueniat dicens: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et rursus: Nisi conuersi fueritis, inquit, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Perierat genus humanum per primã matris Eux superbiam, restauratum per Mariã humilitatem. Respexit enim deus humilitatem ancillã suã.

Gene. 3.
Eua & Maria dissimiles. ¶ Itaque & si vir cecidit per mulierem, tamen reparatum est per mulierem. Reddita est fœmina pro fœmina, prodēs pro temeraria, humilis pro superba. Quisquis autẽ uerẽ humilis est, semen est huius mulieris quẽ diaboli capere suis pedibus subiectũ contriuit. Sed heu multò plures imitari videntur Eux superbiam, incredulitatem & perfidiam & inobedientiam, quã matris domini humilitatem, filii & obedientiam.

¶ Denique & hanc forsan ob causam purgationis ritum Maria seruauit, vt uidelicet hinc intelligamus purgationem spirituale necessariam esse nobis, qui ab antiqui hostis pestifera suggestione (vtique semine mortis) cõcepimus per
 malam

malâ & concupiscentiam, fouimus per delectationē & cōsensum, & per operationem iniquā fructū mortis nephando partu peccatores edidimus. Quem partū apostolus nobis obicit, dicens: Quem fructum habuistis tunc illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est.

¶ In tribus autem ab huiuscemodi sordidissimo partu secundum legem (quæ spiritualis est & spiritualiter intelligenda) purificamur. In aqua videlicet, in igne, & in sanguine. Hoc est, In aqua lachrymosæ compūctionis, in igne angustiae & patienter toleratae tribulationis, & in pretioso sanguine nostræ redemptionis.

¶ De purgatione quæ fit in aqua scriptum est: Qui tetigerit morticinium hominis vel bestiae, immundus erit vsque ad vesperam, lauabitur autem aqua & mundabitur. Morticinium hominis tangit, qui peccatum spirituale committit: sed morticinium bestiae tangit quisquis se carnali peccato coinquinat. Qui nimirum propter hoc ad vesperam vsque immundi censentur, quoniam iis sol iustitiae gratiae suae radios negans occumbit, tenebras illis & noctem culpæ relinquens, donec se aqua lachrymarum in corde contrito & humiliatio lustrantes, orientem sibi rursus iustitiae solem accipere mereantur.

¶ De ea verò purgatione quæ fit in igne, in lege scriptum est: Omne vas immundum quod transire poterit per ignem purgabitur igne. Per ignem purificati erant qui dicebant, Transuimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Porro quemadmodum rubigo per ignem à ferro, sic per tribulationem ab anima peccata raduntur. Sed quorundam mentes quasi vasa lignea ignem hunc sustinere non possunt, sed magis destruuntur ab emundatione.

¶ De illa autem purgatione quæ fit per sanguinem, ait apostolus: Omnia penè in sanguine mundantur, & sine sanguinis effusione non fit remissio. Dilexit enim nos Christus, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Quis autem dealbatus, quis mundus, nisi qui lauit stolam suam in sanguine agni? Sanguis Christi, inquit apostolus, qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis.

¶ Circa secundum dicit:

Tulerunt

*Partus animalis exi-
tialis.
Roma. 6.*

Roma. 7.

Purificamur hoc modo.

Num. 19.

& Le. 15.

Num. 13.

Psal.

Heb. 9.

Apo. 1.

Apo. 7.

Heb. 9.

IN FESTO

Tulerunt illum in Hierusalem ut sisterent eum domino, sicut scriptum est in lege domini, quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctum domino vocabitur.

¶ Hic describitur pueri Iesu in templo cum legalibus hostiis oblatio. Vbi tria notatur. Primum est, sanctarum personarum solennis atque imitanda processio. Secundum est oblationis Iesu causa seu ratio. Tertium est, legalium hostiarum figuralis oblatio.

¶ Circa primum dicit:

¶ Tulerunt illum in Hierusalem, videlicet parentes eius Ioseph & Maria, quorum ei alter ob partum, propter obsequium alter parens est dictus. Vnde ait Bernar. Hodie templi dominum, in templum domini virgo mater inducit. Ioseph quoque sistit domino, non suum, sed eius filium dilectum, in quo ei bene complacuit. Agnoscit iustus quæ expectat. Anna quoque vidua constitetur. Ab iis quatuor primum hodierna processio celebrata est, quæ postmodum cum exultatione vniuersæ terræ in omni loco & ab omni gente celebratur. Nec sanè mirum si tunc parua fuit, quando quidem paruus erat qui suscipiebatur. Nullum ibi locum peccator habuit, omnes iusti, omnes sancti, omnes fuerunt perfecti. Sed nunquid hos tantum saluabis domine? Crescat corpus, crescat & miseratio. Homines & iumenta saluabis domine, quum multiplicaueris misericordiam tuam deus. In secunda iam processione, quæ breui ante passionem tempore facta est, præeunt turbæ, nec virgo portat, sed a sellis. Neminem enim dedignatur, nec ipsos qui computruerunt tanquam iumenta in stercore suo. Non dedignatur, inquam, sed si apostolica vestimenta non desint, si doctrina eorum, si morum iustitia, si obedientia, si charitas cooperiat multitudinem peccatorum, ex hoc iam processio- nis suæ gloria non censebit indigno.

*Lucæ. 3.
Hodiernæ causæ processio- nis.*

psal.

Mat. 21.

1. Pet. 4.

processio- nis myste- rium moraliter exponitur.

¶ Quia ergo & nos ipsi festiuam hodie præter cæterarum consuetudinem solennitatum acturi sumus processionem, non inutile arbitror modum ipsius & ordinem diligentius intueri. Processuri sumus bini & bini, & candelas habentes in manibus, ipsas quoque succensas, nec quolibet igne sed qui prius in ecclesia sacerdotali benedictione fuerit consecratus. Adhuc futuri sunt in processione nostra nouiss...

mi pa

mi primi, & primi-nouissimi, & cātabimus in viis domini quoniam magna est gloria domini.

¶ Meritò sanè bini & bini procedimus, sic enim ob commendationem fraternæ charitatis & socialis vitæ missos à saluatore discipulos euāgelia sancta testantur. Turbat processione si quis solitarius icedere curat, nec sibi soli nocet sed etiam ceteris est molestus. Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes, nec solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. Iam verò sicut nō est bonū esse hominem solum, sic in conspectu domini vacuum apparere prohibitū est. Quum enim arguantur ocio sitatis ipsi quoque quos nemo conduxit, qui iam conducti sunt, si ociosi inuenti fuerint, quid merentur? Fides quippe sine operibus mortua est.

¶ Ipsa denique opera nostra in feruore agenda sunt & in deliderio cordis, vt sint lucernæ ardentes in manibus nostris. Alioqui timēdū est, ne tepidos nos euomere incipiat qui in euāgelio loquitur, dicens: Ignē veni mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat? Hic planè sacer & benedictus est ignis, quē pater sanctificauit & misit in mundū & cui benedicuntur in ecclesiis, sicut scriptū est: In ecclesiis benedicite deo domino. Habet enim etiā aduersarius noster vtpote peruersus diuinorū operū æmulator, habet, inquā, ignem suum & ipse ignem concupiscentiæ carnalis, ignem inuidiæ & ambitionis, quem saluator, in nobis non accendere sed extinguere venit. Denique si quis alienum hunc ignē diuino inferre præsumpserit sacrificio, etiā si patrem habeat Aaron, morietur in iniquitate sua. Porro super hæc quæ de sociali vita, & fraternæ dilectiōe, de bonis operibus & feruore sancto dicta sunt, humilitatis virtus maxima maximeq; necessaria est, vt honore præueniamus inuicē, nec modo priores, sed & ipsos iuniores sibi quisque præponat, quæ nimirū humilitatis profectio est, & iustitiæ plenitudo.

¶ Et quoniam hylarem datorem diligit deus, & fructus charitatis est gaudium in spiritu sancto, cantemus (vt dictum est) in viis domini, quoniam magna est gloria domini. In quibus omnibus si quis forsità proficere dissimulat, & proficisci de virtute in virtutē nō vult, nouerit quisquis huiusmodi est, in statione, non in processione se esse, imò verò

Bini & bini.

Luc. 10.

Eph. 4.

Gen. 2.

Exo. 32.

Mat. 20.

Iaco. 2.

Luca. 12.

Apo. 3.

Luc. 12.

Ignis diaboli prophanus.

Leuit. 10.

Primi nouissimi & contra.

Mat. 3.

2. Cor. 9.

Gal. 3.

- Iob. 14.* verò ingreſſione, quoniam in via vitę non progredi, regredi eſt, quum nihil adhuc in eodẽ ſtatu permaneat. Porro profectus noſter in eo cõſiſtit, vt nõquam arbitremur non apprehendiſſe: ſed ſemper extẽdamur ad anteriora, in celſanter conemur in melius, & imperfectum noſtrum diuinę miſericordię obtutibus iugiter exponamus.
- Philip. 3.* ¶ Circa ſecundum, quod eſt oblationis pueri Ieſu cauſa ſeu ratio dicitur: Vt ſiſterent eum domino, ſicut ſcriptũ eſt in lege domini, quia omne maſculinũ adaperiens vuluam ſanctum domino vocabitur. Hoc eſt, omne primogenitum tam pecoris quã hominis, domino ſanctificari, atq; ideo ſacerdotis eſſe præceptum eſt. Sibi quippe dominus deputauerat omne primogenitum in Iſraël ex eo tempore, quo ad liberationem eiufdem populi de Aegypto, percufferat primogenita Aegyp̄ti ab homine vſque ad pecus, ſaluatis primogenitis filiorum Iſraël. Redimebatur tamẽ primogenitum hominis quinque ſiclis, præter primogenita Leuitarum, quę quum ad ætatem adultam perueniebãt, cultu dei in templo deputabantur. Chriſtus ergo quum eſſet virginis Marię & vnigenitus, & primogenitus, ſecundum legi edictum à parentibus in templo domini domino ſiſtitus, quia verò non de tribu Leui fuit: ideo quinque ſiclis ſecundum eiufdem legis edictum redimitur.
- ¶ Porro ſecundum Bedam eſt notandum, quòd illa omnia quę domino ſub lege ſanctificabãtur primogenita, vel figura fuerunt eius, qui quum eſſet vnigenitus filius dei, primogenitus fieri dignatus eſt omnis creature, verè & ſingulariter ſanctus domino, quia peccatum nõ fecit, nec inuentus eſt dolus in ore eius, vel certè noſtrę fuerũt deuotionis indicium, qui omnia bonę actionis initia, quę quum corde gignimus, domini gratię deputare, malę autem geſta redimere debeamus, dignos videlicet pœnitentię fructus offerentes, quemadmodum tunc primogenitum animalium immundi ſecundum legem redimebatur, vel commutabatur. Quòd autem ait: Adaperiens vuluam, conſuetę naturę more loquitur, quia dominus noſter ſacri ventris boſpiciũ quod ingreſſus ſanctificaret, egreſſus clauſum atque inuiolatum reliquit. Clauſo ſiquidem virginis ventris quaſi ſponſus de thalamo proceſſit.
- Num. 3.* ¶ Cur ſiſtatur domino puerie ſus.
- Exo. 13.*
& Num. 8.
- Num. 3.*
& 18.
- Colo. 1.*
- 1. Pet. 2.*
Primogenita noſtra quę ſint.
Num. 18.

¶ Bene autem puer Iesus primò circumciditur, ac sic interpositis diebus Hierosolymam cum hostia defertur, quia (vt ait Beda) & ipse iam adultus, prius omnis carnis corruptionem moriendo & resurgendo calcavit, ac deinde interpositis quadraginta diebus cum ipsa carne iam immortali quã pro nostra salute hostiã deo fecerat, ad gaudia supernæ ciuitatis ascendit. Quò nihilominus insinua- uir, neminem nisi circumcisum vitiis, dominicis dignũ esse cõspectibus, neminem denique nisi mortalitatis nexibus absolutũ, supernæ ciuitatis gaudia posse subire. Quia non habitabit, inquit, iuxta te malignus, neque permanebũt iniusti ante oculos tuos. Et Apostolus ait: Caro & sanguis regnum dei nõ possidebunt, neque corruptio incorruptelam possidebit. Demum & omnis in fine mundi ecclesia primũ commodi resurrectione cunetam terrenæ labem mortalitatis & corruptionis exuet, ac deinceps in regnum cœlestis Hierusalem bonorum victimis operum domino commendata transferetur.

¶ Tulerunt, inquit, illum in Hierusalem vt sisterent eum domino. Itaque, vt ait Bernard. sistitur hodie creatori fructus terræ sublimis, hodie placibilis & deo placēs hostia virgineis manibus offertur in tẽplo, quẽ vsque ad eò grata & accepta fuit deo, & mundo pacem (quã vniuersa ab initio seculi oblata munera accipere nõ meruerũt) hæc vna repererit. Speciosa profecto atque simplex colũba virgo mater, quæ in signũ reconciliationis generis humani, ad uesperascente die, id est, in fine seculorũ, filium suum deũ & hominẽ, plenũ gratiæ & veritatis, quasi ramum virentis oliuę oblatura creatori (vt dictum est) hunc ad templũ portauit. Cui pro tanto munere libet dicere cum viro sancto: Offer filiũ tuum virgo sacrata, & benedictum fructũ ventris tui domino repræsenta. Offer ad nostram omniũ reconciliationem, hostiam sanctam, deo placẽtem. Omnino acceptabit deus pater oblationẽ nouam, & preciosissimam hostiam de qua ipse ait: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.

¶ Sed oblatio illa fratres (ait Bernard.) satis delicata videtur, vbi tantũ sistitur domino, quinque siclis redimetur, & illico reportatur. Veniet quando non in templo

*Prius cir-
cũcisi do-
mino præ-
sentantur.*

Psal.

*I. cor. 15.
Omnes
in resur-
rectione
circunci-
dendi.*

*columba
portans
ramũ oli-
uę.*

*Gene. 8.
Ioan. 1.*

Bernard.

*Luc. 3.
christus
vt oblat^o
& redem-
ptus.*

offe-

offeretur, nec inter brachia Simeonis, sed extra ciuitate inter brachia crucis. Veniet quando non redimetur ab alieno, sed alios redimet sanguine proprio, quia redemptionem cum misit deus pater populo suo. Illud erit sacrificium vespertinum, istud est matutinum. Istud quidem iocundius, sed illud plenius. Istud in tempore natiuitatis, illud iam in plenitudine ætatis. De utroque tamē potes accipere quod propheta prædixit: Oblatus est, quia ipse voluit. Nam modo oblati sunt, non quia opus habuit, non quia sub legis edicto legis dominus fuit, sed quia voluit. Et in cruce nihilominus oblati sunt, non quia meruit, non quia iudei præualuit, sed quia ipse voluit. Voluntariē sacrificabor tibi domine, quia voluntariē oblati es pro mea salute, non pro tua necessitate.

Isa. 53.

Quid
christo
offeram?

¶ Sed quid nos offeremus, quid retribuemus ei pro omnibus quæ retribuit nobis? Ille pro nobis obtulit hostiam preciosiorem quam habuit, nimirū quæ preciosior esse non potuit. Et nos ergo faciamus quod possumus, optimum quod habemus offerētes illi, quod sumus utique nosmet ipsi. Ille semetipsum obtulit, tu quis es qui teipsum offerre cūctis? Quis mihi tribuat ut oblationem meā dignetur maiestas tanta suscipere? Duo minuta habeo domine (corpus & animam dico) utinā hæc tibi perfectē possim in sacrificium laudis offerre. Bonum enim mihi longēque gloriosius atque utilius est, ut tibi magis offerar, quam delectar mihi ipsi. Nam ad me ipsum anima mea cōturbatur, in te verō exultabit spiritus meus, si tibi veraciter offeratur. Sanē Iudæus mortuas hostias morituro domino offerebat, sed iam nunc viuo ego dicit dominus, nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & viuat. Nō vult dominus mortem meam, & non libenter offeram illi vitam meam? Hæc est enim hostia placabilis, deo placēs hostia hostia viua.

Exec. 18.

¶ Circa tertium, quod est legalium hostiarum figuralis oblatio, dicit consequenter Euangelista:

De prole
nata duplex
in lege præceptum.

Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege dominus, par turturum, aut duos pullos columbarum.

¶ Vigilanter attende, quia de prole nata duplex præceptum in lege tradebatur. Vnum erat speciale de primogenitis, de

de qu
omni
rifica
filia
cati
secre
tabat
stum,
ne nat
duo p
se sac
ad pri
Hieru
lege
niter
secun
aut du
qui po
in ho
pecca
duos t
locat
qui qu
lius in
paupe
fessus
reclin
¶ Vbi
in nati
sione v
sui obl
homini
git: ve
nis, se
redim
¶ Mora
sue in
tur) ve
dem fa

de quo iam supra dictum est. Alterū generale de cæteris omnibus nō primogenitis, vt scilicet impletis diebus purificationis matris, offerretur sacrificiū pro filio siue pro filia. Quod quidē sacrificium erat & ad expiationem peccati, in quo proles concepta erat & nata, & etiam ad consecrationem quandam ipsius, quia tunc primū presentabatur in tēplo. Et ideo aliquid offerebatur in holocaustum, & aliquid pro peccato. Christus igitur qui de virgine natus & primogenitus erat & sub lege fieri voluit, hęc duo p̄cepta in se voluit adimpleri, & i ipso impleta fuis se sacer Euangelista testatur. Et primò id quod pertinet ad primogenitos, quum superius dixit: Tulerunt illum in Hierusalem vt sisteret eum domino, sicut scriptum est in lege domini. Deinde, illud quod p̄ceptum erat communit̄ quo ad omnes: quum hic dicit, Et vt darent hostiam secundum quod dictum est in lege domini, par turturum, aut duos pullos columbarum. In lege p̄ceptum erat, vt qui possent agnum anniculum pro filio aut filia offerrent in holocaustum, & pullum columbæ siue turturem pro peccato. Qui verò non possent offerre agnum, offerrent duos turtures, vel duos pullos columbarum, vnum in holocaustum, & alterum, pro peccato, Igitur dominus Iesus, qui quum diues esset propter nos egenus factus est, vt ilius inopia diuites essemus, voluit pro se non diuitum, sed pauperum hostiam offerri, quasi per hoc paupertatē professus, sicut & in sua natiuitate voluit pannis inuolui & reclinari in p̄sep̄io.

¶ Vbi videre & admirari libet ipsius humilitatem. Nam in natiuitate sua se habuit sicut pauper homo, in circumcisione verò vt pauper & peccator homo, sed in hodierna sui oblatione se habuit vt pauper, & peccator, & seruus homo. Vt pauper, in eò quòd pauperum oblationem elegit: vt peccator, in eò quòd ipse vnà cum matre expiationis, seu purificationis legem impleuit: vt seruus, in eò quòd redimi voluit.

¶ Moraliter (vt ait Beda) siue fortia quis opera creauerit, siue infirma (quę masculi & fœminę vocabulis distinguuntur) vt hęc legitimè domino valeant consecrari (siquidem facti sumus vt immundi omnes nos, & quasi pannus

Leuit. 2.

Luc. 2.

Leuit. 12.

1. Cor. 8.

Luc. 2.

Admiranda christi dignatio.

Quem, turturę, columbã qui offerunt moraliter.

Esa. 64.

Duo com-
punctio-
nis gene-
ra.

Inter si-
gnifica-
tionem
turturis
& colum-
bæ inter-
est.

Act. 4.

mēstruatē vniuersæ iustitię nostrę)uem necesse est inno-
centiæ, & turturem pariter siue columbam compunctio-
nis offerat. Quia enim volucres hæ pro cātu gemitus ha-
bent, nō immeritò lachrymas humilium, & sanctorum in
hoc seculo designāt ploratum, quibus plurimum in ipso
etiã bonis operibus indigemus. Quia etsi bona esse que
agimus nouerimus, qua tamē districtione à domino exa-
minanda, & qua à nobis perseuerantia sint cōsummande
nescimus. Qui verò diuitias virtutum nō habens agnum
vitæ innocuæ in actuum suorū grege nō inuenerit, duo
saltem turtures, aut duos columbæ pullos offerat, hoc est
ad lachrymarū suffragia se cōuertat. Nā qui laborat in
gemitu suo, qui lachrymis stratum suum per singulas peccato-
rum noctes abluir, acceptissimam deo victimā mactat.
¶ Et bene duos, alterum pro peccato, alterum in holocau-
stum. Holocaustum nanque totum incensum dicitur, quia
nimirum duo genera sunt compunctionis. Deum nāque
sitiēs anima, prius timore compūgitur, post, amore. Prius
enim sese in lachrymis afficit, quia dum malorum suorum
reminiscitur, p̄ his perpeti supplicia æterna pertimescit.
At verò quum longa mœroris anxietate fuerit formida-
tō cōsumpta, quædam iam de præsumptione veniæ securitas
nascitur. Cōtemplatur enim mens qui sint illi angelorum
chori, quæ ipsa societas beatorū spirituum, quæ ma-
iestas æternæ visionis dei, & amplius plāgit: quia à bono
perennibus deest, quàm flebat prius quum mala æternam
metuebat. Qui ergo prius flendo ne duceretur ad suppli-
cium, turturem pro peccato offerebat, de altero facit ho-
locaustum quum postmodū flere amarissimè incipit, quum
differtur à regno.

¶ Hoc sanè inter turturis & columbæ significantiā distin-
gitur quia columba quæ gregatim, conuersari, volare, & gemitum
cōsuevit, actiuæ vitæ frequentiam demonstrat, de qua scrip-
tum est: Multitudinis credētium erāt cor vnum & anima
vna, nec quisquā eorum quæ possidebat aliquid suum esse
se dicebat, sed erāt illis omnia cōmunia. Turtur verò quæ
singularitate gaudet, ad eodē vt si cōiugē casu perdidit, solus
quæ exinde permaneat, speculatiuę vitæ culmina denūtiat
quia vt paucorū est ista virtus, & iis singularitatem attribuitur.
¶ Solus